
Fredag den 5. december 2008 (B 31) 1891 

Kl. 13:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det SF's ordfører hr. Kri- 
sten Touborg. 

Kl. 13:33 
(Ordfører). 홢 홢 
Kristen Touborg (SF): 
Produktionen af smågrise er et af de allerstørste 
velfærdsmæssige problemer i dansk landbrug. 
Der er efter vores opfattelse et stort behov for at 
få en køreplan, så velfærd for søerne kan forbed- 
res. Man kan vel ikke sige det klarere end ved at 
gøre opmærksom på det meget store antal søer, 
som dør i utide, altså dør midt i produktionen 
eller bliver aflivet, fordi dyrene lever et liv, som 
er så stressende -  de bliver udnyttet så groft -  at 
søerne simpelt hen ikke overlever alle sammen; 
Der er en meget stor del af søerne, der afgår ved 
døden undervejs. 

Så gør det jo heller ikke noget, at man samti- 
dig med, at fikseringen af søer bliver ulovligt, 
efter al sandsynlighed også, vil løse problemet 
med alvorlige skuldersår. Det er jo et problem, 
som ministeren indtil videre kun har anvist lap- 
peløsninger på. Så det er også en af de fordele, 
der vil være ved, at vi får søernes sluppet fri. 

Så var ministeren inde på, at der bliver født 
13 millioner smågrise i Danmark. Nu er ministe- 
ren ikke så gammel på det her område, så jeg vil 
give den serviceoplysning, at jeg tror, at det, mi- 
nisteren har hørt, er noget om hangrise og ka- 
stration -  men det er næsten dobbelt så mange. 
Det var blot en serviceoplysning til ministeren. 

Det er min erfaring, at først,når der bliver sat 
fokus på et område, sker der en udvikling. Vi 
har jo set en udvikling i dansk svineproduktion, 
der er gået den helt forkerte vej igennem mange 
år, hvad dyrevelfærd angår. Der er mere og mere 
effektivisering, flere og flere smågrise er der ble- 
vet født, men det har jo hele vejen igennem haft 
den betydning, at der for søerne har været om- 
kostninger ved det. De er kommet til at leve et. 
hårdere og hårdere liv. Først når vi politikere be- 
gynder at sætte fokus på problemet, sker der no- 
get i erhvervet. Så er det, at der er nogle, der be- 
gynder at eksperimentere.med andre stityper; så 
er det, at der er nogle, der ser, at der nok vil 
være en mulighed for også at omlægge produk- 
tionen. Ikke fra dag til dag, ikke fra år til år, men 
hen over en periode. Derfor er det vigtigt, at der 
bliver fremlagt en plan. Det er efter vores opfat- 
telse klogt. Så kan vi komme videre. 

I praksis er der jo nogle få producenter, som 
har fået lavet inventar til løsgående søer, også 

mens disse farer. Tilsyneladende og ifølge fag- 
pressen er disse bønder meget tilfredse med sy- 
stemerne, og jeg er enig med Venstres ordfører i, 
at det ikke er nok afprøvet, når der er nogle få 
stykker, der har det. Der skal mere afprøvning 
til, men jeg synes dog, at det peger meget i den 
rigtige retning, at man har systemer, som rent 
faktisk fungerer. 홢 

SF kan støtte forslaget og gør meget opmærk- 
som på, at det jo er et spørgsmål om, at der skal 
fremlægges en plan. Det er ikke et spørgsmål 
om, at 95 pet. af svineproduktionen skal være 
lagt om inden for et halvt eller et helt år. : 

. . .  Kl. 13:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører hr. Knud Kristensen. 

.. Kl. 13:37 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Her står vi med et beslutningsforslag om at 
trække søerne ud af. den fiksering,: der foregår, 
når søerne farer. 

Jeg synes, at vi her arbejder med noget, som 
hat et meget stort fagligt indhold. Det er jo sik- 
kert, at landbruget og landbrugets virksomhed 
som sådan udvikler alle de nye systemer; som 
man kan. På: nogle af de meget professionelle 
gårde har man netop søerne gående i nogle fol- 
desystemer på selve løbningstidspunktet, indtil 
de kommer tilbage til boksene, hvor de er fikse- 
rede. 

Jeg synes, at det i den debat; som vi har her, 
og i det videre arbejde meget handler om, at 
man har erhvervet med på sidelinjen, sådan at vi 
får det bedst mulige resultat ud af netop miljøet 
i svinestaldene og søer, som farer. Det er jo utro- 
lig vigtigt, det er et stort erhverv, og det er en 
stor proces, man skal have ændret, netop også 
for at det er muligt for det enkelte landbrug at 
leve op til de krav, som bliver stillet. Så et samar- 
bejde mellem lovgivning og erhvervet vil abso- 
lut gøre, at vi på et tidspunkt får det helt rigtige 
resultat. 

Men der bliver arbejdet meget med det, og jeg 
siger, at BAT-teknologien, den bedst anvendeli- 
ge teknologi, selvfølgelig er den, der skal anven- 
des i overalt i vores produktive erhverv inden 
for landbruget. 

Kl. 13:39 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den radikale ordfø- 
rer fru Bente Dahl. 


